Verum Solon remedium doloris invenit dolentem in dolentium coronam, velut in theatrum quoddam, inducere, quo visis 20 dolentibus ad sui doloris patientiam hortaretur <sup>(4)</sup>. non autem sic Emilius Paulus, qui de duorum filiorum morte, quorum unus quarto ante suum triumphum die, alter post illud honoris triduo decesserunt, se non luctibus aliorum consolatus est, sed reipublice felicitate. inquit enim ad populum: cum in maximo pro- 25 vectu felicitatis vestre, Quirites, timerem, ne quid mali fortuna moliretur, Iovem optimum maximum Iunonemque reginam et Minervam precatus sum, ut si quid adversi populo romano immineret, totum in meam domum converteretur. quapropter

4. A eadem uni] A vini 9. A reca due volte contrarius 11. A exagregacionem  
14. A deridebat; poi quod cancellato e corretto in hoc e così sic mutato in quod 17. A nesciret 20. A omette in 24. se] A sed 26. G<sup>2</sup> qui 27. G<sup>2</sup> moliletur

(1) Cf. Cic. *Tusc.* I, xxxiv, 83.

(2) IUVEN. *Sat.* X, 28-30; ma nel 2<sup>o</sup> v. per « a » il testo dà « de » e nel 3<sup>o</sup> per « alter » « auctor ».

(3) Cf. *Institut.* IV, III, De lege Aquilia XII: « Caput secundum legis Aquiliae in usu non est ».

(4) Cf. VAL. MAX. op. cit. VII, II, ext. 2.

bene habet. annuendo enim votis meis id egerunt, ut potius casum meum doleatis quam ego vestrum ingemiscerem<sup>(1)</sup>. et quid? credis hunc virum consolationem habiturum fuisse, quod Solon voluit, in luctibus aliorum?

5 Sed veniamus, obsecro, ad tertium illud caput, quod, iudicio meo, plus habet forsitan rationis, cum videlicet admonemur frustra confici merore summam esse stulticiam, cum intelligamus nihil omnino posse proficere. nam mortuos flentibus id dici potest quod apud Terentium legitur:

10 Ille reviviscet iam nunquam<sup>(2)</sup>.

at ego contra hoc dicebam: desperatio rei, quam amiseris, auget aggravatque dolorem. hoc est enim quod gravius pungit coquitque vehementius non temporaliter scilicet rem, quam defleas, sed perpetuum amisisse<sup>(3)</sup>. nunquid hoc non est verissimum, mi  
15 Francisce? dolebisne minus si discedat a te filius vel amicus nullo tempore rediturus, quam si post aliquot annos speres eum, quanvis longum abierit, reversurum? non crediderim quod hoc neges, licet contradictionis avidissimus videare. quis enim tam amens, qui non hoc sine contentionis obstaculo fateatur?  
20 et quid? finge, si placet, filium amici tui prelio, de quo paucissimos evasisse fama sit, interfuisse teque consolatorem adesse patri. nonne consolationis statum fundabis in eo, quod sperare possit eum non esse mortuum, sed vel evasisse post modicum temporis reversurum aut relatum in captivorum numero vivum  
25 esse iubebisque sperare meliora? nonne, licet de morte sis certus, quam illum videas ignorare, tacebis gravius et eternum damnum et spem fovebis suam, nec permittes, abutens ignoratione sua, de salute filii desperare? an eris ei mortis, de qua sit dubius, affirmator? non crediderim, ne turbatum atque mestum vehe-  
30 mentius turbes et efficias mestiozem. ut his exemplis et ratio-

Certo a lui non avrebbe recato conforto coi suoi argomenti Solone!

Io terzo luogo si afferma esser somma stoltezza abbandonarsi al dolore quando questo non reca verun profitto.

mentr' egli osservava che appunto accresce cordoglio il pensiero dell'irreparabilità della sventura sofferta.

Or come si può metter in dubbio la verità di cotest' asserto?

Non cuoca forse meno il lasciar un amico se si conserva la speranza di rivderlo?

E se qualcuno ignora la sorte di un proprio figlio combattente,

si addurrà a consolario la certezza che è spento o non piuttosto la speranza che ancor viva?

E se la morte è sicura si paleserà tosto o si terrà piuttosto celata con inganno pietoso?

2. *A omelle meum e dà vestro* 3. *A consolantem G<sup>2</sup> quam* 16. post] *A potes*  
17. *A credideram* 18. *A conditionis* 22. *A sperarem* 27. *A suas corretto in suam*  
28. *G<sup>2</sup> sis* 29. *A mestus*

(1) VAL. MAX. op. cit. V, x, 2.

(2) TERENT. *Hecyra*, III, v, 465.

(3) Cf. p. 419 di questo volume, rr. 15-18.

La speranza insomma lenisce i dolori; mentre la disperazione li aggrava.

Giacchè la voluta indifferenza con cui i mercanti apprendono i naufragi delle merci loro non è che una prova della cupidigia onde son pieni, la quale pensa a riparare con nuovi lucri i danni toccati.

Anche non vale a recar conforto l'excitare chi duole a riconoscere l'irreparabilità della sua disgrazia.

Da questo pensiero null'altro proviene che nuovo argomento d'afflizione.

Deriva difatti ad un ammalato conforto dalla speranza di guarigione,

onde questa speranza si suole alimentare in lui anche se è del tutto infondata;

ma nè Cicerone nè Seneca nè gli Stoici tutti potrebbero per consolarlo dimostrargli essere incurabile il male di cui soffre,

nibus pateat spem gravissimos allevare dolores et contraria ratione consequens esse desperationem etiam levissimos aggravare. nec dicas mercatorum exemplo submersis ponto mercibus sapienter eos pronunciare solitos: de alio cogitemus. non enim se consolantis est illa vox, sed avaros continuantis affectus; non 5  
abolentis iacture damnum, sed se dirigentis ad lucrum. etenim, ut inquit Satyricus:

Ploratur lacrimis amissa pecunia veris (1);

ut non credas illa verba consolationis esse, sed consilii, nec respicere preterita, sed considerare futura. nec te non confessum 10  
iri puto consolatorem, qui ratione tertii capitis dolentem aliquem alloquetur, in hoc offendere posse, quod sine remedio dixerit casum esse ferendumque quod reparari non queat et stultum esse, ut tu ipse dicis, in murum caput vel in stimulum calces (2). nam tametsi quibusdam persuadeant hec, gravius vero dolentibus, dum 15  
ea vel animadversa considerant vel cum ea, si forsitan non cogitent, admonentur, quasi puncturas adiciunt; non levant, sed addunt pondus et altius penetrantes impatientie iaciunt fundamenta. dic michi, Francisce, egrotat amicus gravique correptus morbo grabatulo detinetur. accedunt medici, explorant naturam 20  
hominis, vite consuetudinem, complexionem, etatem et demum qualis egritudo sit iudicant et discernunt. iubent sperare salutem. nonne gratulabundus hortaberis et letus infirmum? sin' autem mortem predixerint aut infirmitatis longitudinem et incurabilitatem cum suspitione moriendi, nonne responsa subticens spemque 25  
vultu simulans (3), finges oppositum, ne dolorem adicias patienti? vellem te tunc videre, carissime mi Francisce, vellem adesset omnis Stoicorum turba; vellem adesset Cicero; vellem esse presto Senecam Cordubensem, ut viderem quod sumeretis in consolatione principium qualeque faceretis super certitudine mortis 30

2. A gravissimos allevare; cancellato per *sostituirvi* levissimos agravare (sic) 6-7. A et ut enim inq. 10. G<sup>I</sup> se 13-14. G<sup>I</sup> stulte e pone esse dopo dicis 14. A omette il secondo in 16. A forte 27. G<sup>I</sup> nunc 30. A faceritis

(1) IUVEN. Sat. XIII, 134.

(3) Cf. VERG. *Aen.* I, 209.

(2) Cf. TERENT. *Phorm.* I, II, 77-78.

incurabilitateque vehementis illius egritudinis fundamentum. in-  
 terrogarem egrotum et eius necessarios, qui adessent, quid est  
 quod plus gravet, magis pungat et violentius moveat; scio re-  
 sponsuros illud magis affligere, quod videant nullum esse reme-  
 5 dium et incurabilem esse morbum. crede michi, si dolens impa-  
 tientie frena remiseris, nullum te curabit eloquium nec auferet  
 sanabitque dolorem. et ut omnia simul, veluti quodam epilogo,  
 comprehendam, quod tempus his consolationibus adhibebis? ante  
 quam urgeat dolor? respondent, fateor, ut predixi, voluntati  
 10 cogitationes et procul existente periculo facile cuncta sibi pro-  
 mittit audacia spondetque virtus, que, cum ad res perventum est,  
 veluti decoquens prestare non potest. et quoniam turbationis  
 instante tumultu non auditur ratio nec possumus verbis pacem  
 mentis assequi, cum contra stat, urget et furit dolor, vanum est  
 15 velle tunc aliquem consolari vel eum, qui preter rationem angitur,  
 agere ratione; quanvisque contra dolorem Posidonius, ut refert  
 Cicero, clamet: nichil agis, dolor, quanvis sis molestus, nunquam  
 te esse confitebor malum <sup>(1)</sup>; sufficit tamen ut rationis impediatur  
 auditus illa molestia, que mentem ad se trahens perturbat eius  
 20 intuitum nec recte sinit et libere iudicare. quod tametsi minus  
 corporeus efficiat dolor, efficacissime tamen perficit dolor mentis,  
 qualis est qui provenit ex morte nostrorum. post dolorem au-  
 tem si vel proficiant consolationis illa precepta et in doloris re-  
 medium admittantur, virtus est temporis, non vis et efficacia con-  
 25 solantis philosophice rationis. cumque tempus sine preceptis illis  
 per se solum etiam impatientissimos curet, quod ratio recentis  
 tempore passionis non potest efficere, negari non potest, quis-  
 quis illarum rationum videatur effectus, non vi sua, sed tempore  
 provenire. mea vero consolatio, que solum in Deo est, qui  
 30 cuncta gubernet, quique benigne suaviterque cuncta disponat sa-

perchè così per l'infermo come per i congiunti suoi la certezza della imminente fine sarebbe causa di patimenti maggiori.

Del resto quando Francesco appronterebbe le sue consolazioni? Prima che il dolore si manifesti esse sono superflue, perchè l'animo è franco.

Ed allorchè poi questo è sconvolto dal rammarico, i conforti non giovano più, perchè la ragione è impotente a frenarne i moti incomposti

E quand' infine la procella s'è acquietata, riescon inutili siffatti rimedi e conseguir quanto il tempo da se stesso suole arrecare.

La sola e vera consolazione è dunque da cercare in Dio,

1-2. *G<sup>1</sup> interrogarem* 3. *A dava vehementius innanzi a mov. cancellato per sostituir dopo di questo violentus* 8. *G<sup>1</sup> adhibetis* 15. *A M<sup>2</sup> cum* 27. *A temporum rationis; ma rationis fu espunto per sostituirvi passionis* 27-28. *A quis; l'è aggiunto in interlinea.* 28. *G<sup>2</sup> affectus* 29. *qui] A que* 30. *M<sup>2</sup> G<sup>2</sup> gubernat quique] A quodq. M<sup>2</sup> quod (?), ma omette que* A disponit

(1) CIC. *Tusc.* II, xxv, 61.

esso e prima e nel momento del dolore e dopo di esso può darci solo forza e costanza.

Da lui si debbon di più accettar i mali come si scolgono i beni;

e sopportarli con rassegnazione, sapendo che egli non vuole se non il nostro vantaggio.

Questa fiducia nella bontà divina rende tollerabile il pensiero della nostra fragilità; fa considerer senza impotanza che si muoia prima o poi:

anzi divengono mercè sua degni d'invidia coloro che più presto scambiano coll'eterna l'esistenza terrena;

e toglie ogni orrore all'irreparabilità della morte, perchè anche questa ci appar come voluta da Dio e quindi necessaria.

Basti ormai intorno a questo argomento quanto ha scritto sin qui.

Francesco vegga da sé quel che gli pare da accogliere.

pienterque, imo sapientissime cuncta provideat, ante tempus ad-  
discitur, sentitur in tempore; post tempus autem experientia  
previa fideique constantia roboratur. in eo quidem, de cuius  
manu tot suscepimus bona, patienter suscipere debemus et mala;  
tantoque magis, quoniam ipse solus novit, non solum ex malis 5  
nature vel fortune, sed etiam ex malis culpe, quia summa bonitas  
est, elicere bona, ut nec mortem nec alia que flere solemus,  
licet mala sint, ferre lugubriter vel cum molestia debeamus, sed  
illam bonitatem, que nichil facit nisi bonum et bene, nostrarum  
mentium oculis intuentes, non stulte vel male damnare quod 10  
fecerit, sed sapienter atque benigne tolerare, quia fecit. metuenda  
potius sunt, imo tremenda, si qua permulcent, ne sint esca diaboli  
neve sic nos capiant atque delectent, quod omnium bonorum  
auctoris faciant oblivisci. hec consideratio divine bonitatis facit,  
ut nemini molesta sit humana fragilitas atque condicio nulliusque 15  
sit pretii vel momenti tardius aut citius mori, cum vite finem  
esse constet ad illud summum principium revenire, quo fit ut  
morientibus gratulandum, non compatiendum sit et illis magis  
qui compendiosiore vite tractu velocius rapti sunt. quoniam  
quicquid illa bonitas efficit; facit etenim omnia; non potest esse 20  
dissimile facienti nec esse penitus nisi bonum. non etiam debet  
quod irreparabile Deus esse voluit nos movere, quoniam certa  
debeat esse nostra cecitas, quod Deus, si bonum esset, talia fe-  
cisset hec, quod restaurandi possibilitas non deesset. que cuncta,  
si recte ponderaveris, optime quidem probata sunt apud philoso- 25  
phos, quos tanti facis, et in consolationibus illis non desiderari  
non possunt. et hec nunc sufficiant ad ea que rescribere placuit,  
ingerendo michi necessitatem latius illa que scripseram dispu-  
tandi. tibi autem et musis, ut ita loquar, tuis determinationem  
omnium derelinquo. quod autem conaris ostendere Ciceronem 30  
et alios veram in Deo consolationem esse, nescio tamen quibus  
mediis, putavisse, tale quidem est, ut tecum nolim disserere, spe-  
rans quantum id veritate careat te nullatenus ignorare.

7. A deflere 10. A oculos *corretto in oculis e stultie corretto in stulte, dopo il quale dà un t cancellato.* 11. G<sup>1</sup> quod 13. A quia 16. A omette mori 19. A tractatu  
24. G<sup>1</sup> hecque A restauranda 28. A ingrer. - necessitudinem e in margine: aliter necessitatem  
29. autem] A tamen 32. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono mediis G<sup>1</sup> nol. tec.

Si magister Antonius, ad quem responsum et tractatum ordinaueram De tyranno, vivit et presto est, tradas, precor, eidem, ut scripsi. sin autem decessit, ut scribis,

metasque datū pervenit ad evi<sup>3</sup> (1),

- 5 cupio receptum esse in gloriam, quam optamus<sup>(2)</sup>; et hoc casu vel etiam si non esset in partibus, tecum sit; hoc tamen pacto, quod revideas corrigasque, sique foret ibi quippiam intolerabile vel absurdum, remittas atque rescribas, ut ad tui iudicii regulam et correctionis formam in sue nativitatis scriptureque principio reducatur.
- 10 in omnem tamen eventum volo potius latere quam edi. tu tamen rei consule, quod bonum est in oculis tuis. vale, nec me posthac ad similis necessitatis articulum, precor, urgeto. Florentie, nono kalend. martias.

## V.

15 A SER CASTELLANO D'UTINELLO CASTELLANI DA SIENA (3).

[M<sup>1</sup>, c. 62 B; G<sup>1</sup>, c. 45 A.]

Castellano Utinelli de Senis.

VIR egregie. scribit michi compater meus ser Iacobus Manni, vir quidem optimus cuique cuncta debeo que debere potest  
20 amicus amico, quod a me tibi desideras responderi dicitque

6. A dà etiam cancellato. 8. A scribas 17. Così M<sup>1</sup> G<sup>1</sup>.

(1) VERG. *Aen.*, X, 472.

(2) Intorno ad Antonio d'Aquila veggansi le note all'ep. XXIII del lib. XI, p. 422 di questo volume.

(3) Tra que' nostri buoni notai del secolo XIV, soliti a ricercar negli studi uno svago alle fatiche spesso ingrate della lor professione, andrà annoverato d'ora innanzi anche colui al quale la presente è diretta. Nato in Siena da un Utinello di Cenni di Castellano da Monticiano (Val di Merse; cf. REPETTI, op. cit. III, 569 sgg.), di famiglia popolare, ma non ignobile, Castellano non doveva avere ancora raggiunto, quando volle e riuscì ad

entrare in rapporto col S., i trent'anni, perchè soltanto nel 1393 egli aveva superate le prove necessarie per trovar posto nel collegio de' notai, come risulta dall'atto originale dell'elezion sua, che si legge tra le matricole de' notai nell'Archivio di Stato di Siena (C, 7, 79, *Univers. de' notari, Matric. 1341-1535*, c. 118 A) ed è del tenore seguente:

In nomine Domini amen. anno Domini millesimo CCCCLXXXIII., indict. secunda, die .xvi. mensis decembris. ser Castellanus. filius Utinelli Cennis Castellani de Monticiano, civis senensis, ut dixit, presentatus per ser Iacobum Iohannulsi Fachalume notarium, civem senensem, coram sapientibus viris ser Galganum (sic) Cerbool et ser Blaxium (sic) Pacis Massi, duobus ex consilibus

Se maestr' Antonio per cui scrisse il *De tyranno* è vivo ancora, voglia trasmetterglielo: se poi non è più tra i viventi,

oppure s'è allontanato da Padova, ritenga lo Zabarella il suo libro, ma lo corregga e gli ne comunichi il suo giudizio e ne faccia quello che gli pare opportuno.

Firenze,  
13 marzo 1401?

Ser Iacopo Manni, ottimo amico suo, gli scrive ch'ei brama aver da lui risposta

di due lettere che gli luviava; una sola però gli è giuota,

quod duas michi tuas litteras transmittibat<sup>(1)</sup>. ego vero solum unas accepi, datas Senis idibus februarii, quas de manu cuiusdam cursoris in introitu presentis mensis traditas letus legi et in tui

2. M<sup>2</sup>G<sup>1</sup> unam

universitatis Iudicum et Notariorum civitatis Senarum, presens (?) et avertenter se submisit universitati Iudicum et Notariorum civitatis Senarum et pro supposito et submisso dicte universitati haberi voluit et iuravit io maous dictorum consulum ad sancta Dey evangella, corporaliter manu tattis (sic) litteris, offitium et ministerium notarie bene et legaliter exercere booa fide et sine fraude toto tempore vite aue in civitate Senarum et alibi ubique locorum et stare et parere mandatis dominorum consulum dicte universitatis presentium et futurorum et observare omnia statuta et ordinamenta dicte universitatis, fatta (sic) et que fient io futurum et omnia facere que tenetur et debet; pro quabus (sic) omoibus se solempniter obligavit &c. et pro eo ser Iacobus Iobannis predictus se solempniter obligavit eius precibus et mandato, et solvit ser Iohaoni Gori camerario pro parte sue approbationis .III. libr. d.

Et ego Iobanoes Gori notarius senensis et nunc notarius et camerarius dicte universitatis de predictis fui rogatus.

Or come avvenisse che dopo esser stato così regolarmente ammesso a far parte dell'università de' notai nel 1393, la sua nomina non riuscisse approvata dal Consiglio generale dell'università stessa se non cinque anni dopo e precisamente il 13 luglio 1398 (cf. *Matr.* cit. c. 122 A), mal sapremmo spiegare. Fatto è ad ogni modo che appunto in codest'anno noi lo vediamo figurare per la prima volta nelle deliberazioni del concistoro come notaio del capitano del popolo e coadiutore del cancelliere del comune (Arch. di Stato in Siena, *Deliber. del-concist.* 196, settembre-ottobre 1398) e che d'allora in poi negli atti pubblici il suo nome fa ad ogni tratto ricorso. Così addì 10 ottobre dell'anno medesimo egli è tra i cittadini eletti « ad faciendum » cernas notariorum civitatis et vicar. « terrarum et locorum civitatis Sen. »; ed il 23 dello stesso mese vien scelto ad eleggere il nuovo podestà; *Delib.* cit. 196, cc. 23 A, 32 A e cf. c. 28 A.